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      Les hommes ne haïssent l’avare que parce qu’il n’y a rien à gagner avec lui.


      – Voltaire


    


  







Avant-propos


Pince, grippe-sou, rapiat… Peu importe votre intitulé et votre style de radinerie. Que vous soyez filou du quotidien ou pingre de haut vol qui entasse ses pièces d’or dans un coffre, le Guide du parfait crevard vous aidera à perfectionner votre technique.

Vous y trouverez des « bonnes idées » accessibles à tous ; mais aussi des « techniques ultimes » de pince pour ceux qui veulent s’engager sur la voie de la crevardise extrême (comme la santiag de Chuck Norris s’engage sur le visage d’un adversaire).

Vous apprendrez comment vivre la vie de rêve sans trop dépenser… car pour vivre comme un prince, il faut savoir être une pince !






L’argent coûte souvent trop cher.

– Ralph Waldo Emerson






Introduction
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Qu’est-ce que qu’un « crevard » ?


Le crevard est une personne qui n’aime pas dépenser de l’argent. Les raisons de son avarice varient : origine modeste, précarité étudiante, peur de manquer, égoïsme exacerbé… Peu importe combien il paye, pour lui, c’est toujours trop cher et c’est un peu de son âme qu’il cède à chaque euro lâché.

 

Alors, pour rendre cette malédiction supportable, il fait ce qu’il fait de mieux : il crevardise… sur tout ! Chaque paquet de pâtes, chaque sortie au ciné, chaque feuille de papier toilette… Rien ne l’arrête lorsqu’il s’agit de préserver son plus grand amour : son flouse !





Anatomie du crevard
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Quand j’étais jeune, je croyais que l’argent était le plus important. Maintenant que je suis vieux, je le sais !

– Oscar Wilde






L’histoire presque vraie de la crevardise
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Préhistoire


Les premières traces de crevardise remontent à 60 000 ans avant notre ère : un homme au cortex préfrontal surdéveloppé pour le calcul mental. Ses restes furent retrouvés en position fœtale, son portefeuille en peau de mammouth serré contre son torse.

Les crevards des cavernes éteignaient toujours le feu avant de sortir de la grotte pour économiser les bûches – même s’il fallait parfois 2 jours pour le rallumer.

Ils ne se lavaient pas les cheveux, afin d’économiser l’eau, et ils avaient même un dicton : « Un pou est un pou. »

Certains auraient même inventé l’ancêtre du tableau Excel : des peintures rupestres de tableaux avec des comptes détaillés, tenus au gramme d’ivoire près.
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Égypte ancienne


Tout le monde pense que les pharaons construisaient des pyramides pour afficher leur puissance. La vérité, c’est que Khéops et ses compères étaient des maxi-crevards, comme l’affirment les journaux babyloniens de l’époque. Ils s’enterraient avec leurs richesses pour garder leurs pièces d’or, même dans l’au-delà.

La construction des tombeaux serait marquée par la pingrerie puisqu’aucun ouvrier n’était payé (si ce n’est en coups de fouet par les contremaîtres).

Autre technique de pince bien connue des Égyptiens : ils dessinaient les personnages de profil pour économiser la peinture.

Malinx, le Sphinx !
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Les crevards de l’an 0
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Jésus

Il invite 12 personnes à dîner, et tout ce qu’il propose à ses convives, c’est un verre de vin et une tranche de pain de mie à partager.

Pas étonnant que Judas ait voulu le dénoncer aux Romains.






Judas

Judas vend son meilleur ami, Jésus, fils de Dieu, contre 200 sesterces pour se venger du dîner pourri que ce dernier a organisé.

D’ailleurs, certains n’ont jamais cru à son suicide après la mort de Jésus ; il aurait juste fui chez les Helvètes (Suisses actuels) afin d’échapper à l’impôt romain.











Moyen âge


Le Moyen Âge est particulièrement marqué par l’avarice puisque les seigneurs retiennent avidement leurs deniers dans leurs châteaux, ne laissant rien aux serfs.

Les rois de France deviennent des crevards jusque dans leurs prénoms, puisqu’ils les réutilisent par économie : Louis II, Louis III, Louis IV… Une tradition qui se perpétuera jusqu’à Louis XVI, à l’époque duquel elle fut littéralement « coupée court » par le peuple sur la place de la Bastille…

Robin des Bois était un crevard notoire. Fatigué de payer un loyer dans son T2 de Manchester, il s’est exilé dans la forêt de Sherwood avec toute une communauté de pinces qui vivaient comme des hippies.

Mais après quelques mois à se nourrir de racines et d’opossums séchés, sa femme Marianne et son ami Frère Tuck ont commencé à lui faire des reproches. Il invente alors un code moral qui lui permet de voler aux riches tout en redistribuant aux pauvres et qu’il appelle Impôt Sur la Forêt ou « ISF ».

Quant au plus célèbre crevard du Moyen Âge, le roi Arthur, il a fondé l’association des chevaliers de la Table ronde : une société secrète où chacun paye sa part de l’addition dans les dîners mondains, qu’il soit roi ou roturier (y a pas de raison que la royauté soit la seule à raquer !).

Un soir, afin d’éviter de racheter un verre à pied pour le dîner, le roi et ses chevaliers se sont mis en quête du saint Graal : une coupe mythique dont la légende raconte qu’elle contient une boisson qui se régénère sans cesse (donc à volonté… qui dit mieux ?).
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Les temps modernes


Gutenberg invente l’imprimerie. Le prix des livres devient abordable pour la plupart des gens, mais toujours trop élevé pour les crevards de l’époque. Il faudra attendre l’invention de l’impression recto verso pour qu’ils se mettent à la lecture. Pour la première fois, les pinces liront autre chose qu’une reconnaissance de dette.

Si Napoléon Bonaparte est souvent représenté la main dans son gilet, ce n’est ni pour le style ni pour la dignité. C’est pour vérifier que son portefeuille est toujours là (il angoissait à l’idée de le perdre lors des chevauchées sur les champs de bataille !).

Un jour, Charles Baudelaire achète un bouquet de fleurs pour 120 francs au fleuriste du coin. La perte de cette coquette somme le plonge dans une puissante mélancolie, et il se met à écrire. Six mois plus tard paraît le célèbre recueil de poèmes Les Fleurs du Mal.

Enfin, Léon Blum, considéré comme une divinité dans la mythologie pincesque, crée en 1936 les congés payés : une période où on ne fait rien, tout en recevant de l’argent (ou ce que la communauté crevarde appelle : le paradis).





Genèse : la Bible crevarde


Chaque grand peuple a son mythe fondateur. Les crevards n’échappent pas à la règle.

Dieu créa le monde en 7 jours. Le premier, il créa l’argent. Les 6 autres, il passa son temps à le compter.

Entre deux comptages de ses pièces d’or, il crée les deux premiers crevards de l’humanité : Radin et Ève. Ces derniers n’aimaient tellement pas dépenser leur argent qu’ils n’achetaient ni habits ni nourriture. Ils vivaient nus et cueillaient des fruits dans la forêt.

Mais un jour, leur pingrerie leur coûta cher : ils cueillirent un fruit sur le pommier que Dieu réservait pour cuisiner sa fameuse tarte aux pommes divines.

Fou de colère, il les expulsa du paradis et les condamna à vivre dans le 8e arrondissement de Paris, où les loyers sont exorbitants.






De tous les péchés, l’avarice est le plus avantageux.

– Marcel Aymé






tutos & bons plans
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LES BASIQUES
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Se nourrir sans déballer un sou


Manger est une chose inévitable de l’existence, tout comme respirer ou être entraîné de force dans une chenille à un mariage. Voici comment remplir votre estomac sans vider votre bourse.




LA BONNE IDÉE


Mangez chez vos parents

Vous avez 42 ans, deux enfants et un chien, mais ce n’est pas une raison : prétexter une bonne vieille visite chez vos vieux est la meilleure manière de faire un repas à l’œil ! Et puis, dans le fond, ça fait plaisir à votre mère…








LES TECHNIQUES ULTIMES


Les dégustations de produits

Pourquoi acheter un saucisson entier quand la dame propose des échantillons prédécoupés à son stand en bout de rayon ? Mangez-en une bonne quinzaine pour « apprécier le goût », puis dites à la vendeuse que finalement, vous préférez le poisson.




Donnez votre sang

Personne n’aime les aiguilles, ni la sensation de se vider de son sang. En sortant, vous serez aussi faible qu’un poulpe anémique en lendemain de cuite. C’est là que les infirmières vous offriront un sandwich gratuit pour vous récompenser. Ça ne se refuse pas.




Faites les vernissages de galerie

Pour vous, Picasso est un modèle de monospace, et vous confondez Gustave Courbet avec Julien Courbet, l’animateur de Sans aucun doute. Vous vous foutez de l’art, mais vous aimez les vernissages et leurs petits fours au saumon sur lit de champagne !

Astuce : si on vous demande votre avis sur une œuvre, répondez comme les Trois Frères : « Je suis plutôt Braque que Vasarely. » Ça passe toujours…




Allez à l’Église

Le corps du Christ ne figure pas dans le Guide Michelin, mais l’hostie est gratuite le dimanche matin ! Tant qu’à faire, allez à la synagogue le vendredi, pour le vin du shabbat, et à la mosquée un soir de ramadan, pour manger des dattes.


PAROLE DE PINCE :

« On sent vraiment bien le goût de la gratuité ! »



















OEBPS/nav.xhtml


    

      Sommaire



      

        		

          Couverture

        



        		

          Copyright

        



        		

          Titre

        



        		

          Avant-propos

        



        		

          Introduction

          

            		

              Qu'est-ce que qu'un « crevard » ?

            



            		

              Anatomie du crevard

            



          



        



        		

          L'histoire presque vraie de la crevardise

          

            		

              Préhistoire

            



            		

              Égypte ancienne

            



            		

              Moyen âge

            



            		

              Les temps modernes

            



            		

              Genèse : la Bible crevarde

            



          



        



        		

          Tutos & bons plans

          

            		

              Les basiques

            



            		

              En couple

            



            		

              Loisirs

            



            		

              En vacances

            



            		

              Au travail

            



            		

              Santé et bien-être

            



            		

              Divers

            



          



        



        		

          Crevardise dans la culture populaire

          

            		

              Folklore et mythes crevards

            



            		

              Horoscoffre (l'horoscope des crevards)

            



            		

              Crevards stars

            



          



        



        		

          Arts et pingrerie

          

            		

              Films de crevard

            



            		

              Littérature de pingre

            



            		

              Musiques de radin

            



            		

              La télé des économes

            



          



        



        		

          Pour aller plus loin dans la crevardise

          

            		

              La pingrerie dans le monde

            



            		

              Parlez-vous crevard ?

            



            		

              Et après ?

            



            		

              À vous de crevardiser !

            



          



        



      



    

    

      Pagination de l'édition papier



      

        		

          1

        



        		

          7

        



        		

          8

        



        		

          9

        



        		

          10

        



        		

          11

        



        		

          12

        



        		

          13

        



        		

          14

        



        		

          15

        



        		

          16

        



        		

          18

        



        		

          19

        



        		

          20

        



        		

          21

        



        		

          22

        



        		

          23

        



        		

          24

        



        		

          25

        



        		

          26

        



        		

          27

        



        		

          28

        



        		

          29

        



        		

          30

        



        		

          31

        



        		

          32

        



        		

          33

        



        		

          34

        



        		

          35

        



        		

          36

        



        		

          37

        



        		

          38

        



        		

          39

        



        		

          40

        



        		

          41

        



        		

          42

        



        		

          43

        



        		

          44

        



        		

          45

        



        		

          46

        



        		

          47

        



        		

          48

        



        		

          49

        



        		

          50

        



        		

          51

        



        		

          52

        



        		

          53

        



        		

          54

        



        		

          55

        



        		

          56

        



        		

          57

        



        		

          58

        



        		

          59

        



        		

          60

        



        		

          62

        



        		

          63

        



        		

          64

        



        		

          65

        



        		

          66

        



        		

          67

        



        		

          68

        



        		

          69

        



        		

          70

        



        		

          71

        



        		

          72

        



        		

          73

        



        		

          74

        



        		

          75

        



        		

          76

        



        		

          77

        



        		

          78

        



        		

          79

        



        		

          80

        



        		

          81

        



        		

          82

        



        		

          83

        



        		

          84

        



        		

          85

        



        		

          86

        



        		

          87

        



        		

          88

        



        		

          89

        



        		

          90

        



        		

          91

        



        		

          92

        



        		

          94

        



        		

          95

        



        		

          96

        



        		

          97

        



        		

          98

        



        		

          99

        



        		

          100

        



        		

          101

        



        		

          103

        



        		

          104

        



        		

          105

        



        		

          106

        



        		

          107

        



        		

          108

        



        		

          109

        



        		

          110

        



        		

          111

        



        		

          112

        



        		

          113

        



        		

          114

        



        		

          115

        



        		

          116

        



        		

          117

        



        		

          118

        



        		

          119

        



        		

          120

        



        		

          121

        



        		

          122

        



        		

          123

        



        		

          124

        



        		

          126

        



        		

          127

        



        		

          128

        



        		

          129

        



        		

          130

        



        		

          131

        



        		

          132

        



        		

          133

        



        		

          134

        



        		

          135

        



        		

          136

        



        		

          137

        



        		

          138

        



        		

          139

        



        		

          140

        



        		

          141

        



        		

          142

        



        		

          143

        



        		

          144

        



        		

          145

        



        		

          146

        



        		

          147

        



        		

          148

        



        		

          149

        



        		

          150

        



        		

          152

        



        		

          153

        



        		

          154

        



        		

          156

        



        		

          157

        



        		

          158

        



        		

          159

        



        		

          160

        



        		

          162

        



        		

          163

        



        		

          164

        



        		

          166

        



        		

          167

        



        		

          168

        



        		

          169

        



        		

          170

        



        		

          171

        



        		

          172

        



        		

          173

        



        		

          174

        



        		

          175

        



        		

          176

        



        		

          177

        



        		

          178

        



        		

          179

        



        		

          180

        



        		

          181

        



        		

          182

        



        		

          183

        



        		

          184

        



        		

          185

        



        		

          186

        



        		

          187

        



        		

          188

        



        		

          189

        



      



    

    

      Guide



      

        		

          Couverture

        



        		

          LE GUIDEDU PARFAITCREVARD

        



        		

          Début du contenu

        



      



    

  

OEBPS/images/logo.jpg
Hlt o R,





OEBPS/images/crabeb.jpg





OEBPS/images/figp11.jpg
Corps chétif permettant

Cortex de porter du 12 ans
Vision préfrontal
nocturne pour développé
économiser pour le calcul
— mental

I’électricité

Dents
robustes
pour broyer
le pain Doigts
rassis recourbés
pour la
Estomac rétention

en titane d'argent
pour digérer
les aliments

low cost

Bassin

trés souple

pour ramasser
les centimes
dans la rue

Pieds taille 48
pour que personne
ne vole ses tongs

/ ala plage





OEBPS/images/figp14.jpg
L'Ork PONétG\ du crevard de Cro-Mognon

k—\ Mi(\i%liP
pour economiser
la lessive





OEBPS/images/figp16.jpg
Champo\\ion découvre les h\éroglgp\r\es






OEBPS/images/figp20.jpg
Par contre, J'oibu qu'un verre Le roi Arhhur dla Table tonde
sur la bouteille .. N






OEBPS/images/crabekel.jpg
t







OEBPS/cover/cover.jpg
BEN IFRAH
BENJAMIN VEYRES

Bl
LE GUIDE
DU PARFAIT
CREVARD

POUR VIVRE COMME UN PRINCE,
IL FAUT SAVOIR ETRE UNE PINCE

FIRST

EDITIONS








